
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: TERZI Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

  
COMUNE DI SETTIMO VITTONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 
N. 40 

  
 

Responsabile del Servizio: Dott.ssa Giulia Verdura 
 
OGGETTO: 
Affidamento servizio di manutenzione ed assistenza di programmi informatici applicativi alla 
Ditta Win x PAL S.r.l. per il triennio 2024/2026 - Codice CIG. BOB8D0BC46 
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di marzo nel Palazzo Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: TERZI Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. AMMINISTRATIVO n. 40/2024 
OGGETTO: Affidamento servizio di manutenzione ed assistenza di programmi informatici 
applicativi alla Ditta Win x PAL S.r.l. per il triennio 2024/2026 - Codice CIG. BOB8D0BC46 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO: 
- che con deliberazione Giunta Comunale n. 3 del 28.01.2011 è stato approvato il Regolamento 

comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- che con deliberazione C.C. n. 7 del 09.01.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Unico per il triennio 2024/2025/2026; 

PREMESSO che le procedure applicative fondamentali in uso presso i servizi comunali sono 
prodotte dalla ditta Siscom S.r.l. di Cervere (CN), in particolare: Servizio Elettorale, Contabilità, 
Protocollo, Anagrafe, Stato Civile, Atti amministrativi, Tributi, Urbanistica ed Edilizia privata, 
Albo pretorio, Inventario; 

ATTESO che per garantire il corretto funzionamento di tali sistemi applicativi occorre avere la 
manutenzione, l’aggiornamento continuativo a disposizioni legislative e/o fiscali, le patch releases 
correttive ai difetti di funzionamento, l’assistenza telefonica e il servizio di teleassistenza; 

CONSIDERATO che WinXPAL S.r.l. di Rivarolo Canavese (TO) distribuisce ed assiste con 
esclusiva territoriale i software prodotti da Siscom; 

VISTI l’art. 26 commi 1 e 3 della L. 488/1999, l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’art. 1 
comma 1 del D.L. n. 95/2012, inerenti gli obblighi di approvvigionamento tramite le convenzioni 
quadro Consip e tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in 
argomento non è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99); 

RILEVATO che il servizio in oggetto rientra in una delle fattispecie per cui vige l’obbligo di 
ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori ex d.P.C.M. 
di cui all’art. 9, c. 3 del D.L. 66/2014, ex art. 1 c. 7 D.L. 95/2012 e D.M. 22 dicembre 2015, ex L. 
208/2015, c. 512; 

RILEVATO che: 

• l’operatore economico Win X Pal s.r.l. rende disponibile il servizio, corrispondente alle 
caratteristiche necessitate, sul mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo una offerta per lo svolgimento del 
servizio in oggetto; 

VISTA l’offerta della ditta Win X Pal s.r.l. per lo svolgimento del servizio di assistenza e 
manutenzione dei programmi informatici applicativi, di € 8.500 oltre IVA 22% annuali; 

VISTO l’art. 49, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui in casi motivati con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: TERZI Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto; 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RILEVATO che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui 
agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo 
Decreto;  

CONSIDERATO che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/10, come modificata 
dal D.L. n. 187/10, il codice CIG assegnato dall’Anac è B0B8D0BC46; 

VERIFICATA la regolarità contributiva, I.N.P.S. e I.N.A.I.L., dell’operatore economico suindicato, 
attraverso il Documento di regolarità contributiva on line; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’assistenza e la manutenzione triennale 

2024-2025-2026 dei programmi informatici applicativi del Comune di Settimo Vittone; 
b) l'oggetto del contratto è l’incarico a ditta specializzata nel settore; 
c) il contratto è stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula del Mercato 

elettronico; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

DATO ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

DATO ATTO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 07.02.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Affari Generali ed Amministrativi; 
 
 

D E T E R M I N A 

1. di affidare il servizio di assistenza e manutenzione dei programmi informatici applicativi, per le 
ragioni espresse in premessa, alla ditta Win X Pal S.r.l. di Rivarolo Canavese (TO), ad un prezzo di 
€ 8.500,00 oltre IVA 22 % annuali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Settimo Vittone.  Responsabile Procedimento: TERZI Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di disporre la stipula del contratto mediante sottoscrizione del documento di stipula del Mercato 
elettronico; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 31.110,00 IVA compresa come segue: 

- € 10.370,00 alla missione contraddistinta dal codice 01.08.03 (cap. 1053/99) e.f. 2024; 
- € 10.370,00 alla missione contraddistinta dal codice 01.08.03 (cap. 1053/99) e.f. 2025; 
- € 10.370,00 alla missione contraddistinta dal codice 01.08.03 (cap. 1053/99) e.f. 2026; 
del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

4. di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così come 
modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010, il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da 
indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B0B8D0BC46; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

7. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva in seguito all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del procedimento; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

10. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012; 

11. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Piemonte o, 
in alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni oppure 120 giorni 
dalla pubblicazione del provvedimento all'Albo pretorio del Comune di Settimo Vittone. 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Giulia Verdura 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 


